PAGE
2

ДОГОВОР  №____

г. Минск                                                                                                  ________________  20__

Государственное объединение «Белорусская железная дорога», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________ ______________________, действующего на основании _______________ с одной стороны и _______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице __________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать Клиенту услуги по временному размещению (далее – отстою) на железнодорожных путях организаций Белорусской железной дороги порожних грузовых вагонов (далее - вагоны), принадлежащих Клиенту на праве собственности или ином законном праве (за исключением вагонов инвентарного парка железных дорог, переданных в аренду), временно не используемых под перевозки грузов (далее – Услуги), а Клиент обязуется оплатить Услуги Исполнителя в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Предоставление Исполнителем Клиенту Услуг осуществляется при наличии технических и технологических возможностей инфраструктуры Исполнителя, на основании заявки на отстой вагонов (далее – заявка), оформленной в соответствии с приложением № 1 к настоящему договору, направленной Клиентом Исполнителю и согласованной Исполнителем.

1.3. Количество, номера и сроки отстоя вагонов указываются в заявке, согласованной Исполнителем и являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

Услуги оказываются только в отношении группы вагонов количеством не менее 25 условных вагонов.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Клиент имеет право:

2.1.1. передавать в соответствии с настоящим договором и заявкой Исполнителю на отстой вагоны, указанные в пункте 1 настоящего договора, на основании перевозочных документов;
2.1.2. при отсутствии возможности для оказания Услуг на указанной Клиентом в заявке станции отстоя и получении информации от Исполнителя о наличии возможности оказания Услуг на иной станции отстоя в соответствии с пунктом 2.4.12 настоящего договора направить Исполнителю новую заявку в порядке, предусмотренном в пункте 2.2.1 настоящего договора.

2.2. Клиент обязуется:

2.2.1. представлять Исполнителю не менее чем за 3 (три) рабочих дня до планируемой даты отправления вагонов на станцию отстоя заявку на отстой вагонов по электронной почте (в формате PDF) по форме приложения 1 к настоящему договору.

Оригинал заявки передается Клиентом Исполнителю не позднее
10 рабочих дней от даты поступления Исполнителю заявки по электронной почте;

2.2.2. при необходимости продолжения оказания Услуг на станции отстоя, в срок не менее 5 (пяти) рабочих дней до даты окончания срока оказания Услуг, указанного в согласованной Исполнителем заявке, представлять Исполнителю заявку на продление срока отстоя в порядке, предусмотренном в пункте 2.2.1 настоящего договора;
2.2.3. обеспечивать оформление перевозочных документов при перевозке вагонов на станцию отстоя и со станции отстоя, обеспечив в том числе заполнение граф перевозочных документов следующим образом:

в графе накладной «Получатель» указать – «БЖД»;

в графе «Наименование груза» проставить отметку «В отстой, Договор с БЖД № _________ (указывается номер и дата договора на отстой вагонов), заявка № ___ (указывается номер и дата согласованной Исполнителем заявки);

в случае отстоя вагонов на станции их выгрузки в графах «Станция отправления» и «Станция назначения» указывается наименование станции отстоя.

Осуществлять оформление перевозочных документов на доставку вагонов до станции отстоя только после согласования Исполнителем заявки на отстой вагонов, оформленной Клиентом в соответствии с приложением 1 к настоящему договору. Направлять в отстой вагоны в количестве, не превышающем согласованное Исполнителем в заявке Клиента количество вагонов;

2.2.4. подписывать Акт сдачи-приемки оказанных услуг по отстою вагонов (далее – Акт), составленный Исполнителем в соответствии с пунктом 2.4.5 по форме приложения 2 к настоящему договору либо представить письменный мотивированный отказ от его подписания, направлять один экземпляр подписанного Акта (отказ от подписания) и Исполнителю в течение 3 (трех) рабочих дней с даты его получения от Исполнителя;
2.2.5. для возврата вагонов направить Исполнителю в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней до даты отправления вагонов со станции отстоя инструктивное письмо (с просьбой оформления станцией отстоя от имени Клиента перевозочных документов, указанием необходимых сведений для их заполнения, в том числе по оплате провозных платежей) и письменное уведомление по форме, приведенной в приложении 3 к настоящему договору.

Допускается направление Клиентом уведомления и инструктивного письма по электронной почте (в формате PDF);
2.2.6. своевременно производить оплату за Услуги Исполнителю в порядке и на условиях, определенных настоящим договором;
2.2.7. оплачивать Исполнителю платежи, связанные с простоем непринятых в отстой вагонов на путях общего пользования, в размере, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. отказаться от приемки вагонов (отклонить заявку) для оказания Услуг:

при отсутствии технологических возможностей для оказания Услуг;

при отсутствии согласования Исполнителем заявки Клиента;

при непоступлении предоплаты от Клиента или поступлении ее не в полном объеме;

2.3.2. не возвращать вагоны Клиенту до полной оплаты Клиентом стоимости Услуг в размере и порядке, определенном настоящим договором;
2.3.3. в случае возникновения необходимости использования железнодорожных путей, на которых производится отстой вагонов Клиента, в одностороннем порядке изменить станцию отстоя при условии, что возврат вагонов Клиенту после оказания Услуг будет произведен со станции отстоя, указанной в согласованной Исполнителем заявке.

Исполнитель осуществляет указанное изменение станции отстоя и связанные с этим перевозки вагонов без взимания провозных платежей и оформления перевозочных документов;
2.3.4. осуществлять технический осмотр вагонов Клиента на предмет соответствия комплектации основных деталей и узлов вагонов паспортным данным вагонов, содержащимся в справке ИВЦ ЖА 2731;
2.3.5. производить на станции отстоя демонтаж магистральных и главных частей воздухораспределителей вагонов Клиента, установив при этом на двухкамерные резервуары, магистральные и главные части заглушки;
2.3.6. отодвигать срок возврата вагонов Клиенту в случае нарушения Клиентом срока направления Исполнителю инструктивного письма и письменного уведомления, указанного в пункте 2.2.5 настоящего договора, соразмерно периоду просрочки.

2.4. Исполнитель обязуется:

2.4.1. принимать к рассмотрению заявки Клиента на отстой вагонов, в том числе на продление срока отстоя вагонов, переданные как на бумажных носителях, так и посредством электронной почты, и в срок не более 2 (двух) рабочих дней с даты получения заявки письменно информировать Клиента о принятом решении;

2.4.2. направлять Клиенту счет-фактуру на предоплату Услуг по факсу или электронной почте не позднее _____ рабочих дней со дня согласования заявки Клиента;
2.4.3. обеспечить сохранность вагонов, переданных Клиентом Исполнителю на отстой.
Не обеспечением сохранности не является ухудшение состояния вагонов в результате естественного износа имущества, коррозии металла, погодных и иных естественных условий окружающей среды;

2.4.4. при согласовании заявки на отстой вагонов, предоставлять Клиенту Услуги в порядке и на условиях, определенных настоящим договором;
2.4.5. ежемесячно, в срок до 12-го числа месяца, следующего за отчетным, формировать Акт сдачи-приемки оказанных услуг и направлять его Клиенту;
2.4.6. в случае отклонения заявки Клиента по основаниям, указанным в пункте 2.3.1 настоящего договора, письменно
(по электронной почте) информировать Клиента о возможности оказания Услуг на другой станции отстоя.
Размещение вагонов на предложенной Исполнителем станции производится путем направления Клиентом Исполнителю новой заявки в порядке, определенном настоящим договором;
2.4.7. при согласовании заявки на отстой вагонов на станции, не открытой для грузовых операций, Исполнитель в согласовываемой заявке Клиента указывает наименование станции назначения вагонов, открытой для выполнения грузовых операций, до которой должны быть оформлены перевозочные документы;
2.4.8. обеспечить доступ представителей Клиента для подсчета находящихся на отстое вагонов, подписывать акт сверки фактического наличия вагонов с количеством, принятым по заявке;
2.4.9. в случае изменение станции отстоя вагонов в соответствии с пунктом 2.3.3 настоящего договора письменно уведомить Клиента об этом в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты размещения вагонов на иной станции;
2.4.10. при отсутствии задолженности Клиента по оплате причитающихся по настоящему договору Исполнителю платежей возвратить вагоны Клиенту в течение 3 (трех) рабочих дней от даты получения уведомления и инструктивного письма Клиента, направленного в соответствии с пунктом 2.2.5 настоящего договора.

Возврат вагонов Клиенту после окончания оказания Услуг производится путем оформления станцией отстоя перевозочных документов в установленном порядке;
2.4.11. уведомлять Клиента об изменении стоимости Услуг не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты ее изменения;
2.4.12. при отсутствии возможности для оказания Услуг на указанной Клиентом в заявке станции отстоя и наличии возможности оказания Услуг на иной станции отстоя, не указанной в заявке, письменно (по электронной почте) информировать Клиента о возможности оказания Услуг на этой станции;

2.4.13. Установить демонтированные в соответствии с пунктом 2.3.5 настоящего договора части на вагоны Клиента перед отправлением вагонов со станции отстоя в связи с окончанием оказания Услуг.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость Услуг по настоящему договору определяется в соответствии с Методикой определения стоимости услуги по временному размещению (отстою) на железнодорожных путях организаций Белорусской железной дороги, неиспользуемых для перевозок грузов порожних приватных вагонов.

Ставка за оказание Услуг по отстою _______ составляет __________.

Ставка за оказание Услуг по отстою _______ составляет __________.

Расчет и начисление платежей за оказанные Клиенту Услуги производится республиканским унитарным предприятием «Главный расчетный информационный центр» Белорусской железной дороги».

3.2. Налогообложение услуг производится в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

3.3. Валюта договора: _________ (доллары США, белорусские рубли).

Валюта  платежа: _________ (доллары США, белорусские рубли).

3.4. Датой начала оказания Услуг считается дата раскредитования перевозочных документов, в соответствии с которыми вагон прибыл и принят в отстой.

Датой окончания оказания Услуг считается дата приема вагонов к перевозке, указанная в перевозочных документах, оформленных станцией отстоя в соответствии с инструктивным письмом Клиента.

3.5. Расчет стоимости оказанных услуг производится исходя из количества вагонов, принятых к отстою, и количества дней фактического нахождения вагонов в отстое. При этом неполные сутки оказания Услуг принимаются для целей расчета стоимости за полные.

Начисление платежей производится помесячно путем составления Акта приемки-сдачи оказанных услуг по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему договору.

3.6. Все расходы, связанные с переводом денежных сумм, в том числе возвратом остатков денежных средств, производятся за счет Клиента.

Перевозка вагонов на станцию отстоя и с нее производится за счет Клиента.

3.7. Оплата Услуг производится Клиентом на расчетный счет Исполнителя (государственного объединения «Белорусская железная дорога») на условиях предоплаты в размере 100% стоимости оказываемых Услуг в порядке, определенном в пункте 3.8 настоящего договора.

3.8. Клиент производит оплату на основании полученной от Исполнителя счет-фактуры  до момента постановки  вагонов в отстой.

3.9. Датой исполнения денежного обязательства считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.10. Неиспользованные денежные средства Клиента, внесенные в порядке предоплаты, зачитываются в счет предоплаты за следующий месяц.

3.11. В случае если сумма начисленных платежей за месяц превышает сумму поступившей предоплаты, Исполнитель направляет Клиенту по факсу или  электронной почте счет-фактуру на недостающую сумму начисленных платежей.

Клиент производит оплату в течение 10 (десяти) календарных дней
с даты получения счета-фактуры по факсу или электронной почте.

Оригиналы счетов-фактур направляются Клиенту по почте заказным письмом с уведомлением.

3.12. В случае если перечисленная Клиентом предоплата (или ее часть) остается у Исполнителя не закрытой Актами, Клиент направляет Исполнителю письмо о возврате неиспользованных денежных средств не позднее 30 календарных дней до окончания срока возврата.

К письму Клиент прилагает подписанный со своей стороны акт сверки расчетов, который Исполнитель обязуется в течение 3-х (трех) банковских дней подписать и направить Клиенту по почте заказным письмом с уведомлением.

Исполнитель обязуется вернуть указанную в акте сверки расчетов сумму оставшейся предоплаты в течение 10 (десяти) банковских дней
с даты подписания акта сверки расчетов обеими сторонами.

3.13. Первичными документами для расчета времени оказания Услуг и начисления платы за Услуги и неустойки за период отстоя вагонов сверх согласованного в Заявке срока являются оформленные установленным порядком перевозочные документы и акты общей формы.

3.14. В случае окончания срока действия настоящего договора либо в случае досрочного расторжения (прекращения) настоящего договора (досрочного возврата вагонов), сверка взаиморасчетов производится Сторонами в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Акта. Оплата производится в течение 5-ти рабочих дней после подписания акта сверки взаиморасчетов.

3.15. Изменение стоимости Услуг производится путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к настоящему договору. При этом расчет стоимости Услуг осуществляется по новым ставкам с даты вступления в силу дополнительного соглашения.

4. Ответственность за нарушение обязательств

4.1. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств, Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

4.2. При неоплате или несвоевременной оплате Клиентом стоимости Услуг Исполнителя в сроки, указанные в пунктах 3.8 и 3.11 настоящего договора, Исполнитель имеет право отказать Клиенту в оказании Услуг, а также взыскать с Клиента неустойку (пеню) в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки. Начисление пени производится, начиная со следующего дня после истечения срока на уплату и заканчивая днем поступления денежных средств включительно. При предъявлении счета-фактуры на пеню, Клиент в течение 10 дней
с даты передачи по факсу или электронной почте письменно представляет мотивированные возражения, если таковые имеются. По истечении указанного времени пеня считается признанной Клиентом.

4.3. За нарушение согласованного в заявке срока отправления вагонов из отстоя Клиент уплачивает Исполнителю за каждые календарные сутки нахождения вагонов в отстое:

стоимость услуги по отстою вагонов, определенную договором;

неустойку в размере удвоенной суточной ставки за оказание услуг.
При этом риск случайной гибели, порчи или повреждения вагонов с момента истечения срока отстоя несет Клиент.

На суммы, начисленные за нарушение согласованного  в заявке срока отправления вагонов из отстоя  в адрес Клиента, направляется для оплаты по факсу или электронной почте счет-фактура. Предъявленная счет фактура должна быть оплачена Клиентом в течение 10-ти дней с даты передачи по факсу или электронной почте.

4.4. Исполнитель в случае неисполнения Клиентом в срок обязательств по оплате Услуг или невнесения других платежей, причитающихся Исполнителю вследствие несвоевременного исполнения Клиентом своих договорных обязательств, вправе удерживать вагоны до тех пор, пока соответствующие обязательства не будут исполнены.

5. Порядок разрешения споров

Все споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров. В случае недостижения согласия между Сторонами, спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Республики Беларусь в хозяйственных судах Республики Беларусь.

6. Дополнительные условия

6.1. До момента размещения вагонов Клиент имеет право совместно с Исполнителем произвести обследование места отстоя (с составлением акта обследования) для определения возможности отстоя вагонов. Если Клиент не заявил о непригодности территории для отстоя, то Исполнитель не несет ответственности за ухудшение состояния вагонов, вызванное условиями размещения.

6.2. Рабочими и банковскими днями по данному договору считаются дни, относимые к таковым законодательством Республики Беларусь.

6.3. Риск случайной гибели, случайной порчи или случайного повреждения вагонов с момента их прибытия на станцию отстоя (в том числе при фактическом отстое на станции) по дату окончания согласованного Исполнителем срока отстоя несет Исполнитель, а в остальное время – Клиент.

6.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.5. В случае наложения ареста на вагоны Клиента, находящиеся в отстое, Клиент обязуется производить оплату Услуг Исполнителю в соответствии с пунктом 3 настоящего договора за весь срок нахождения вагонов под арестом, независимо от причин ареста вагонов и наличия в этом вины Клиента.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение вызвано обстоятельствами непреодолимой силы: стихийными бедствиями, войной и военными действиями, законодательными актами и актами органов власти и управления, возникшими после заключения договора и препятствующими его выполнению.

7.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлекло неисполнение обязательств одной из Сторон в срок, установленный настоящим договором, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна в течение 10 (десяти) календарных дней сообщить другой стороне о начале (прекращении) вышеуказанных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Стороны права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательств.

7.4. Действие пункта 7 настоящего договора не применяется в случае, предусмотренном пунктом 6.5 настоящего договора.

8. Срок действия договора

8.1. Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.2. В случае неисполнения Клиентом своих договорных обязательств, настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке. Уведомление о расторжении договора направляется Исполнителем Клиенту почтой с уведомлением о получении. Договор считается расторгнутым с момента получения Клиентом уведомления Исполнителя о расторжении договора, указанного в отметке почты о вручении.

8.3. Изменения к настоящему договору могут вноситься путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к настоящему договору.
9. Адреса и банковские реквизиты Сторон

Клиент:
Исполнитель:

Клиент
Исполнитель

_______________________                                 ________________________